

**Lucrari de amenajare unei
suprafete prin pavare pe str. 31
august 1989, la intrarea in
localitatea Stefan Voda**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 1
Lucrari de amenajare

Valoarea de deviz 279 799,09 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	RpCB18A	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, fundatii si elevatii cu dozaje pina la 150 kg/mc	m3	5,40	514,54 510,29	2 778,52 2 755,57
2	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu	m3	7,80	68,62 68,62	535,20 535,20
3	CP16B	Montarea elementelor prefabricate din beton armat pentru canale Tub din beton armat prefabricat d-900mm L-6m	buc	4,00	6 306,21 83,61	25 224,85 334,43
4	RpCB02B	Beton turnat in cofraje, la fundatii continue sau izolate, radiere slab solicitate, la ziduri de subsol, parapete, masive etc., la cladiri existente, beton preparat cu betoniera pe santier si turnare cu mijloace clasice cu beton simplu C-10/8 Bc10 (B150)	m3	14,30	1 588,38 343,08	22 713,83 4 906,00
5	RpCB03A	Beton armat turnat in buiandrugi, centuri, cornise izolate, pereti despartitori, parapeti de scari si balcoane, stilpi decorativi,	m3	2,76	1 777,20 506,25	4 905,08 1 397,26

1	2	3	4	5	6	7
		cuzineti din beton armat, pentru montarea stilpilor metalici la cladiri existente preparat cu betoniera pe santier si turnare cu mijloace clasice cu beton armat clasa C-15/12 Bc15 (B200)				
6	RpCC04A	Cofraje din scinduri de rasinoase, de pina la 6,00 m inaltime, la beton turnat pentru completari sau refaceri, la constructii existente, de pina la 20 m inaltime, de tip special (pentru cadre cu sectiuni variabile, plansee casetate, suprafetele poligonale ale planseelor ciupercei etc.) exclusiv sustinerile	m2	78,00	200,41 110,71	15 631,76 8 635,16
7	RpCD02A	Armaturi din otel-beton OB 37, cu diam barelor de peste 8 mm, fasonate in ateliere de santier, fasonarea armaturilor pentru fundatii si radiere	kg	210,00	28,85 2,02	6 058,63 423,80
8	TsD17A	Umpluturi compactate la profilul taluzului, pe o grosime medie de 0,50 m, executate manual, simultan cu executia mecanizata a corpului rambleului, cu pamint necoeziv	m3	184,80	117,82 115,32	21 773,14 21 311,14
9	TsC02C1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. I.	100 m3	1,84	1 438,50 0,00	2 646,84 0,00
10	TsI50A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 3 km	t	200,00	22,80 0,00	4 560,00 0,00
11	TsD25B	Compactarea pamintului cu cilindru compactor vibrator mixt autopropulsat, capacitatea 119 (160) kW (C.P.), cu sistemul Vario-Control: prin 8-10 parcursuri	100 m3	1,85	660,05 53,05	1 221,09 98,14
12	RpCK07B	Umpluturi in straturi compactate cu mijloace manuale, executate cu piatra sparta amestecata cu nisip	m3	18,48	653,88 117,63	12 083,64 2 173,74
13	DE18B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm	m2	184,80	286,12 60,20	52 874,91 11 124,41

1	2	3	4	5	6	7
14	DE10E	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 24x25 cm, pe fundatie de beton 35x15 cm	m	45,00	175,74 39,21	7 908,26 1 764,40
15	TsC17B	Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. II	100 m	0,40	431,68 99,18	172,67 39,67
16	DE01A	Impietruirea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm dupa compactare, asezat pe un strat de nisip de 5 cm dupa pilonare, in vederea acoperirii cu un covor asfaltic	m2	76,00	128,19 24,22	9 742,61 1 840,51

	Total	lei	190 831,01
	Asigurarea sociala	24,00 %	13 761,46
	Total	100,00 +	204 592,47
	Transportarea	9,00 %	10 982,53
	Total	100,00 +	215 574,99
	Cheltuieli de regie	4,00 %	8 623,00
	Total	100,00 +	224 197,99
	Beneficiu	4,00 %	8 967,92
	Total	100,00 +	233 165,91
	TVA	20,00 %	46 633,18
	Total deviz: Inclusiv salariu		279 799,09 57 339,42

Intocmit

Influent Group Construct SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Primaria or. Stefan Voda

(funcția, semnătura, numele, prenumele)